DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 141 de 26 de Setembro de 2023

DATA: 26/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://axixa.to.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 63991055527

E-mail: diariooficialaxixa@outlook.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA BENEVALDO, Nº 345, AXIXÁ DO TOCANTINS CENTRO,

CEP: 77930-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura de Axixá do Tocantins

Assinado eletronicamente por:
Dr. Auri Wulange

CPF: ***.347.481-**
em 26/09/2023 16:29:57
IP com n°: 192.168.0.107

www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=172

aDOM 1/4www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 141/2023 - 26/09/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO ADITIVO: 001/2023 - ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, DE 21/07/2023 À 21/07/2024.

PRORROGANDO-SE POR MAIS 12 (DOZE) MESES, EM CONFORMIDADE COM O ART. 65, § 1º DA LEI Nº

8.666/93.

EXTRATO DO ADITIVO: 001/2023 - ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, DE 21/07/2023 À 21/07/2024.

PRORROGANDO-SE POR MAIS 12 (DOZE) MESES, EM CONFORMIDADE COM O ART. 65, § 1º DA LEI Nº

8.666/93.

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ATA DE POSSE: 001/2023 - INFORMAÇÕES DE AÇÕES DE TRABALHO E ALTERAÇÃO DA ATA DE POSSE DO

COMTUR.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 26/09/2023 16:29:57 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=172

2/4www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 141/2023 - 26/09/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PROCESSO ADMINISTRATIVO - EXTRATO DO

ADITIVO: 001/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADESÃO 003/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

083.2022. TERMO ADITIVO Nº

001/2023. Contratante: A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO DE AXIXÁ DO

TOCANTINS- TO, inscrita no CNPJ Nº

00.766.725/0001-95, com sede na cidade de Axixá do

Tocantins, Estado do Tocantins, endereço na Praça

três Poderes, 335 , centro - cep: 77.930-

000, neste ato representada pelo Sr. PAULO

HENRIQUE FERREIRA GOMES, brasileiro,

portador do CPF Nº 013.474.011 -48, residente e

domiciliado na Rua do Comercio, s/nº, Centro,

Axixá Tocantins, doravante denominado

CONTRATANTE e a empresa LAGO COMERIO E

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 23.429.390/0001 -15, com

endereço na BENEDITO LEITE, N° 441,

CENTRO, IMPERATRIZ/MA, neste ato representada

pelo seu representante legal Sr. EVERTON

DA COSTA LAGO, brasileiro, portador do CPF nº

020.833.273-14. OBJETO: Aditivo de prazo de

vigência contratual, de 21/07/2023 à 21/07/2024.

Prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, em

conformidade com o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.

Axixá do Tocantins- TO, 26 de setembro de 2023.

PAULO HENRIQUE FERREIRA GOMES

Secretário de Administração

contratante

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PROCESSO ADMINISTRATIVO - EXTRATO DO

ADITIVO: 001/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADESÃO 004/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

084.2022. TERMO ADITIVO Nº

001/2023. Contratante: A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO DE AXIXÁ DO

TOCANTINS- TO, inscrita no CNPJ Nº

00.766.725/0001-95, com sede na cidade de Axixá do

Tocantins, Estado do Tocantins, endereço na Praça

três Poderes, 335 , centro - cep: 77.930-

000, neste ato representada pelo Sr. PAULO

HENRIQUE FERREIRA GOMES, brasileiro,

portador do CPF Nº 013.474.011 -48, residente e

domiciliado na Rua do Comercio, s/nº, Centro,

Axixá Tocantins, doravante denominado

CONTRATANTE e a empresa LAGO COMERIO E

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 23.429.390/0001 -15, com

endereço na BENEDITO LEITE, N° 441,

CENTRO, IMPERATRIZ/MA, neste ato representada

pelo seu representante legal Sr. EVERTON

DA COSTA LAGO, brasileiro, portador do CPF nº

020.833.273-14. OBJETO: Aditivo de prazo de

vigência contratual, de 21/07/2023 à 21/07/2024.

Prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, em

conformidade com o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.

Axixá do Tocantins- TO, 26 de setembro de 2023.

PAULO HENRIQUE FERREIRA GOMES

Secretário de Administração

contratante

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO  - ATA DE

POSSE: 001/2023

ATA DE REUNIÃO

N. º 001

DATA 03/08/2023

HORÁRIO INÍCIO: 9:15

TÉRMINO: 10:30

LOCAL: AUDITÓRIO DA UBS SANTA MARIA

OBJETIVO DA REUNIÃO:INFORMAÇÕES DE AÇÕES

DE TRABALHO E ALTERAÇÃO DA ATA DE POSSE DO

COMTUR.

ASSUNTOS TRATADOS:

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e

vinte três, às nove horas e quinze minutos no

auditório da

UBS Santa Maria, na cidade de Axixá do Tocantins,

Estado do Tocantins, com os representantes

Clodoaldo

Marinho Leite, Diretor de Turismo, Maria da Conseição

A. P. Nogueira, Associação Comunitaria São

Francisco de

Asssis e demais membros do COMTUR presentes,

com a finalidade de iniciar as atividades do Conselho,

iniciados

os trabalhos com a importância do COMTUR e do

FUMTUR ativo com vistas ao papel da Governança e

Sociedade

Civil Organizada para união e desenvolvimento de

grandes Projetos através de boas parcerias, da

representatividade do conselheiro que é de coordenar,

incentivar e promover o Turismo juntamente com o

trade

turístico local. Após apresentação de todos os

presentes, foi dado o início da reunião do COMTUR,

que logo após

foi apresentada a música do COMTUR que foi

composta pelo membro o Senhor, Aldileno Pereira da

Silva, sendo

aplaudido por todos, dando continuidade o Diretor de

Turismo, Clodoaldo Marinho, falou a respeito da visita

técnica

com a Tatyanne Consultora do SEBRAE e dona

Conceição Membro da Associação Cominitaria São

Francisco de

Assis. Foi apresentada a agenda do COMTUR do mês

de Agosto, no qual teve problema em relação ao local

para

ser reliazada a reunião no dia quinze do presente mês,

pela manhã. Sendo informado que dia quinze de

agosto, no

qual o tema será sobre Turismo e Sustentabilidade e

atendimento ao cliente, sendo o público alvo alunos

da rede

municipal e demais pessoas da comunidade para está

participando, no dia dezesseis o tema será sobre

formação

do preço e venda e Intitucionalização da Governança,

sendo público alvo os comerciantes e funcionarios

publico,

para debatemos sobre o assunto, no dia dezessete, o

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 26/09/2023 16:29:57 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=172

3/4www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 141/2023 - 26/09/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |

tema será sobre Gestão Financeira e normas do ABNT

e

ISO para o turismo, sendo publico alvo toda a

comunidade no qual queremos juntar todos para o

enceramento, em

seguida Dona Conceição pediu para que nós enquanto

conselho chamar o restante do pessoal para as

reuniões

que vão acontecendo ao logo do percurso, foi

divulgada a inauguração da sala do empreendedor

prevista para o

dia nove de Agosto e dia onze a inauguração do

bloqueteamento da da estrada de acesso a Serra do

Estrondo,

logo após Clodoaldo leu o assundo que fora tratado

na primeira reunião que foi feita no dia quartoze de

Julho de do

ano de dois mil e vinte e três, em seguida Dona

Conceição comunicou aos presentes que gostaria que

a

Presidência do COMTUR fosse exercida pelo Diretor

de Turismo, Clodoaldo Marinho Leite e a ela assumiria

o

cargo de Secretaria, sendo concordado por todos os

presentes, logo após foi realizada eleição dos cargos

eletivos

dos quais ficaram: Presidente: Clodoaldo Marinho

Leite, Vice Presidente: Ivaldo Pereira Lopes e

Secretária:

Maria da Conceição A. P. Nogueira e demais

membros, para o mandato de dois anos após registro

da ata em

cartório e publicação. Firmamos o compromisso de

desenvolver o Turismo através da Governança ativa e

do

produto turístico Trilha SERRA DO ESTRONDO –

Mirante do Voo Livre, e demais ações necessárias do

PLANO DE

TRABALHO para inclusão do município no MAPA DO

TURISMO.

Em seguida ficou marcado uma segunda reunião para

o próximo dia cinco de setembro do corrente ano as

09:30,

no Balneario do Irmão Aldileno Pereira, na qual todos

os representantes estarão presentes, pois será feito a

agenda

de Plano de trabalho a ser executado até dezembro do

ano de dois mil e vinte e três.

Logo após Dona Conceição comentou sobre a troca

de conhecimento em outras cidades sendo sugerido

um

encontro em Riachão com os representantes do

COMTUR.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente,

encerrou a reunião, agradecendo a confiança de todos

os

membros presentes se colocando a disposição para

qualquer demanda e pedindo o apoio dos membros do

COMTUR, agradecendo a presença de todos. E para

constar, eu, Maria da Conceição A. P. Nogueira -

Secretária,

lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada por mim, pela senhor Presidente e por

todos os

presentes.

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Presidente Clodoaldo

Marinho Leite Andressa Gomes

Vice-presidente

Ivaldo Pereira

Romário Araújo Lopes

Secretária

Maria da Conceição

A.P.Nogueira Felippe Dias Leite

Sec. Educação José Eudes Simone Galvão

Sec. Agricultura Andressa Gomes Luiza Inez

GOVERNANÇA Sec. Obras Auires Barros Tony ramos

Poder Executivo Municipal Sec. Turismo Ivaldo

Pereira Clodoaldo Marinho

Sec. Esporte Romário Araújo Kaik Conceição

Sec. Cultura Gonçalo Oliveira Laércio Lopes

Sec. Adm. Paulo Henrique Denise

Meios de Hospedagem Aldileno Pereira José Olivan

Setor de Gastronomia Francilene Dias Antônio Fabio

Moto Clube Janicelio Rogério

NÃO GOVERNANÇA Classe de Artesãos Josimar

Pereira Ednalva

Sociedade Civil Organizada Asso. Agricultores

Maria da Conceição Jose Vagner

Comércio Helcio Jader Dorgival Pereira

Igreja Católica Gilvan Elesbão Manoel Messias

PRÓXIMOS PASSOS / AÇÕES / PENDÊNCIAS

RESPONSÁVEL (IS) PRAZO (S)

Workshop turismo, reunião do dia 05 de Setembro.

ELABORADO POR: Clodoaldo M. Leite

Participantes da Reunião (nome completo) Empresa

Assinatura

CLODOALDO MARINHO LEITE PREFEITURA

MARIA DA CONCEICÃO A. P. NOGUEIRA

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA

HELCIO JADER BORGES MONTEIRO COMERCIANTE

IVALDO PEREIRA LOPES SEC. DE MEIO AMBIENTE

ALDILENO PEREIRA DA SILVA

COMERCIANTE/TURISMO

ANDRESSA GOMES AMORIM SEC. DE AGRICULTURA

JOSE EUDES SOARES DA ROCHA SEC DE

EDUCAÇÃO

FELIPPE DIAS LEITE CRAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 26/09/2023 16:29:57 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=172

4/4www.axixa.to.gov.br